
1 
 

Krajský úřad Olomouckého kraje 
Odbor životního prostředí a zemědělství 

Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc 
  č.j.: KUOK 27410/2023                                                      Olomouc dne 1. 3. 2023 
SpZn: KÚOK/638/2023/OŽPZ/7232 
Vyřizuje: Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D. 
Tel.: 585 508 644 
Datová schránka: qiabfmf 
e-mail: z.kotrasova@olkraj.cz 

 

Počet listů: 10 
Počet příloh: 0 
Počet svazků příloh: 0 

 
Rozhodnutí 

 
DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
„krajský úřad“) jako věcně a místně příslušný správní orgán podle ustanovení § 67 
odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů a ve smyslu ustanovení § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“ či „zákon“), v souladu s ustanovením § 
68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů  (dále jen 
„správní řád“) po provedeném zjišťovacím řízení podle ustanovení § 7 odst. 6 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí rozhodl, že předložený záměr 

 

„Chvalkovice - FORT II ZEMNÍ VAL A TERÉNNÍ ÚPRAVY“,  
k.ú. Chválkovice 

 

 
nemá významný vliv na životní prostředí 

a 
n e b u d e 

 
posouzen podle citovaného zákona. 

 
 

 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ZÁMĚRU 
Oznamovatel záměru – účastník řízení podle ustanovení § 27 odst. 1 zákona  
č. 500/2004 Sb., správní řád 
Mgr. et Mgr. Lenka Mohylová, Dobrovského 15, 779 00 Olomouc, IČ: 71915516 
zastoupená na základě plné moci Ing. Ladislavem Zvonkem, Vincencov 69, 79804 
Vincencov  IČ:72491558 



2 
 

Zpracovatel oznámení  
Mgr. Romana Jurnečková, Merhautova 111, 613 00 Brno (GEOTEST, a.s., Šmahova 
1244/112, Brno)  držitelka autorizace ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů: rozhodnutí MŽP o udělení 
autorizace č.j.473/OIP/03, naposledy prodlouženo rozhodnutím č.j. 
MZP/2022/710/2462. 
 
Název záměru 
Chvalkovice - FORT II ZEMNÍ VAL A TERÉNNÍ ÚPRAVY 
 
Zařazení záměru 
Záměr naplňuje svým charakterem a rozsahem dikci bodu 56 – „Zařízení k 
odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu 
(2 500 t/rok)“ kategorie II, přílohy č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
Kraj: Olomoucký 
Obec: Olomouc 
Katastrální území: Chválkovice 
Pozemky, parc. č.: 173/1 
 
Kapacita (rozsah) záměru 
Předmětem záměru jsou terénní valy a terénní úpravy v komplexu Fort II ve 
Chválkovicích. 

Přehled terénních úprav 
úsek A terénní val a terénní úpravy: 

• délka = 144,1 m 
• výška koruny = 219,43 m n. m. 
• výška pochozího banketu = 218,43 m n. m. 
• výška max. = 4,6 m 
• sklon 1:2, 1:1 a 1:10 
• plocha = 1 800 m2 
• objem = 40.000 m3 

úsek B terénní val a terénní úpravy 
• délka = 135,9 m 
• výška koruny = 219,43 m n. m. 
• výška pochozího banketu = 218,43 m n. m. 
• výška max. = 4,6 m 
• sklon 1:2, 1:1 a 1:10 
• plocha = 1 600 m2 
• objem = 25.000 m3 

úsek C terénní val a terénní úpravy 
• délka = 85 m 
• výška koruny = 222,91 m n. m. 
• výška max. = 1,0 m 
• sklon 1:2 a 1:5 
• plocha = 1 000 m2 
• objem = 6.600 m3 



3 
 

Plocha terénních úprav: 1 800 + 1 600 + 1 000 = 4 400 m2 
Kubatura terénních úprav: 40.000 + 25.000 + 6.600 = 71.600 m3 

Z toho zeminy 40 %: 71.600 × 0,40 = 28 640 m3 
Z toho recyklátu (jádro valu) 60 %: 71.600 × 0,60 = 42 960 m3 

Recyklát bude tvořen:                  1. betonovým recyklátem 25% 
2. cihelným recyklátem 50% 
3. výkopovou zeminou 25% 

 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Předmětem záměru jsou terénní valy a terénní úpravy v komplexu Fort II ve 
Chválkovicích. Jedná se o novou a trvalou stavbu. Tvarování navrženého valu a 
terénních úprav bude ostře soudobé, zároveň však v souladu s dochovanými valy i 
původní dokumentací z roku 1856, z níž návrh bezprostředně vychází. 
Materiálem valu a terénních úprav bude dovezená zemina, a to v podílu 40%, která 
tvoří svrchní vrstvu valu a terénních úprav v mocnosti 0,60 m. Zemní plochy budou 
zatravněny. Jádro valu a terénních úprav bude tvořit recyklát, a to v podílu 60% 
celkového objemu navržených úprav. Výsadba se nenavrhuje. Val bude kolem 
stávajících vzrostlých stromů přerušen vynecháním o průměru 5 m, které bude 
zapaženo dřevěnými kůly. Po dožití stromů budou tato přerušení doplněna zeminou 
do celistvého tvaru dle projektové dokumentace. 
Vzhledem k charakteru záměru a jeho umístění ve stávajícím uzavřeném areálu se 
kumulace vlivů s jinými záměry nepředpokládá.  
 
Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
Zařízení bude dle přílohy č. 2 k zákonu o odpadech a dle katalogu činností zařazeno 
pod činnost 5.7.0 – využití odpadu k terénním úpravám, kromě první a druhé fáze 
provozu skládky, 3.2.0 – drcení odpadu a 3.4.0 – třídění odpadu. Způsob využití 
odpadů v zařízení bude R5e – Využití odpadů k zasypávání, s výjimkou první a druhé 
fáze provozu skládky odpadů.  
Terénní úpravy budou probíhat na ploše 4 400 m2. K úpravě území budou využity 
odpady prokazatelně splňující požadavky stanovené v § 6 a příloze č. 5 (Kritéria pro 
využívání odpadů k zasypávání) vyhlášky MŽP č. 273/2021 Sb. o podrobnostech 
nakládání s odpady. 
V zařízení budou využívány následující druhy ostatních odpadů (zařazené podle 
vyhlášky MŽP č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posuzování vlastností odpadů 
(Katalog odpadů), v platném znění): 

 17 01 01 Beton  
 17 01 02 Cihly  
 17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických 

výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06  
 17 05 04 Zemina a kamení neuvedená pod číslem 17 05 03 
 17 05 06 Vytěžená hlušina neuvedená pod číslem 17 05 05  
 20 02 02 Zemina a kameny 

 
 
 
 
 
 



4 
 

Odůvodnění 
 
Dne 9. 12. 2022 a doplněním ze dne 3. 1. 2023 obdržel krajský úřad oznámení záměru  
od Mgr. et Mgr. Lenka Mohylová, Dobrovského 15, 779 00 Olomouc, IČ: 71915516 -  
v zastoupení na základě plné moci Ing. Ladislavem Zvonkem, Vincencov 69, 79804 
Vincencov předkládané pod názvem „Chvalkovice - FORT II ZEMNÍ VAL A TERÉNNÍ 
ÚPRAVY“, k.ú. Chvalkovice. Zpracovatelem oznámení je Mgr. Romana Jurnečková, 
Merhautova 111, 613 00 Brno. Krajský úřad předložené oznámení posoudil 
a konstatoval, že splňuje náležitosti dle ustanovení § 6 odst. 2 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle ustanovení § 7 cit. 
zákona a v souladu s ustanovením § 7 a přílohou č. 2 zákona provedl zjišťovací řízení, 
jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém rozsahu zákona. 

Zjišťovací řízení krajský úřad zahájil dopisem č.j. KUOK 7738/2023 ze dne 17. 1. 2023 
a rozeslal v souladu s ustanovením § 6 odst. 5 zákona informaci o zahájení 
zjišťovacího řízení spolu s kopií oznámení záměru dotčeným orgánům a dotčeným 
územně samosprávným celkům s informací o možnosti vyjádřit se k ní dle ustanovení 
§ 6 odst. 6 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Dále zajistil zveřejnění 
informace o zjišťovacím řízení na úřední desce Olomouckého kraje, v informačním 
systému EIA a na úřední desce Statutárního města Olomouc, přičemž za den 
zveřejnění se považuje zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední desce 
kraje. Současně požádal Statutární město Olomouc o zaslání písemného vyrozumění 
o dni vyvěšení informace o probíhajícím zjišťovacím řízení na své úřední desce.  
 
Dotčenými územně samosprávnými celky byly:  
Olomoucký kraj - informaci zveřejnil na úřední desce dne 17. 1. 2023, 
Statutární město Olomouc -  informaci zveřejnilo na úřední desce dne 18. 1. 2023 
 
Dotčenými orgány byly: 

• Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství - zde 
• Magistrát města Olomouce, Odbor životního prostředí, Hynaisova 10, 779 11 

Olomouc  
• Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 

Wolkerova 6, 779 11 Olomouc 
• Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Olomouc, Tovární 41, 

772 00 Olomouc 
 
Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 
 
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, vyjádření ze 
dne 9. 2. 2023, č.j.: KHSOC/01964/2023/OC/HOK, v němž uvádí, že k záměru nemá 
zásadní připomínky a nepožaduje další posuzování záměru.  
 
Vypořádání: 
Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 
 
Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí (dále také „MMOl“), 
vyjádření ze dne 13. 2. 2023, č.j.: SMOL/045232/2023/OZP/OOSSO/Jah, v němž se 
uvádí: 
 



5 
 

Vyjádření oddělení péče o krajinu a zemědělství  
Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, příslušný orgán ochrany přírody 
dle § 77 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, 
příslušný orgán ochrany zemědělského půdního fondu dle § 15 zákona č. 334/1992 
Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění, a orgán státní správy 
lesů příslušný dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, v platném znění, Vám sděluje, že 
námi chráněné zájmy nebudou dotčeny a nepovažuje proto za nutné posuzovat výše 
uvedený záměr dále dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Vyjádření orgánu ochrany ovzduší  
Předmětem záměru jsou terénní úpravy a terénní valy v komplexu Fort II v Olomouci-
Chválkovicích. V rámci těchto úprav bude využívána mobilní recyklační linka, která 
bude provozována v souladu s provozním řádem.  
Orgán ochrany ovzduší MMOl souhlasí se záměrem bez připomínek a nepožaduje 
další posuzování dle zákona č. 200/2001 Sb., o posuzování vlivů na žp v platném 
znění.  

Vyjádření vodoprávního úřadu  
V úvodu vyjádření uvádí popis záměru z předložené dokumentace. 
 
Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí jako věcně příslušný vodoprávní 
úřad podle ustanovení § 104 odst. 2 písm. c) a § 106 odst. 1 vodního zákona a místně 
příslušný vodoprávní úřad podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
ve znění pozdějších předpisů, Vám sděluje následující: 
Předmětný záměr není z hlediska vodního hospodářství nutno dále posuzovat dle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů. Při uvedeném záměru postačí tuto problematiku dořešit v rámci 
řízení podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů. 
Záměr má být realizován na pozemku parc.č. 173/1, katastrální území 
710911|Chválkovice, obec 500496|Olomouc, Olomoucký kraj, HGR 
2220|Hornomoravský úval - severní část, č.h.p. 4-10-03-1124-0-00|Bystřice, 
v ochranném pásmu II. stupně vodního zdroje (prameniště) Černovír, zasahujícího do 
k.ú. Chválkovice, v CHOPAV Kvartér řeky Moravy, mimo záplavové území. 
Vodoprávní úřad požaduje, aby (tak jak je uvedeno v dokumentaci) k úpravě území 
byla využita zemina prokazatelně splňující požadavky přílohy č. 5 Kritéria pro 
využívání odpadů k zasypávání vyhlášky MŽP č. 273/2021 Sb. o podrobnostech 
nakládání s odpady. 
Vodoprávní úřad upozorňuje, že ke stavbě „Fort II v k.ú. Chválkovice - zemní val 
a terénní úpravy“ vydal dne 20.06.2022 pod č.j. SMOL/174663/2022/OZP/VH/Los 
souhlas (formou závazného stanoviska) podle ustanovení § 17 odst. 1 písm. e) 
vodního zákona. Podmínky tohoto souhlasu zůstávají i nadále v platnosti.  
 
Vyjádření z hlediska nakládání s odpady  
Předložená dokumentace je z hlediska nakládání s odpady zpracovaná dle platné 
legislativy. Dokumentace řeší nakládání s odpady vznikajícími při provozu záměru a 
odpady využívané v zařízení. Nakládání s odpady je uvedeno v kapitole B.III.3. 
Odpady. Předpokládané druhy vznikajících odpadů jsou uvedeny v tabulkách.  
Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení ochrany ovzduší a 
státní správy odpadů, jako příslušný orgán výkonu státní správy v oblasti nakládání s 



6 
 

odpady vám sděluje, že k předloženému dokumentu nemá námitek a že záměr není 
nutno z hlediska nakládání s odpady dále posuzovat podle citovaného zákona.  
 
Vypořádání: 
Požadavky a podmínky chránící jednotlivé veřejné zájmy lze uplatnit v následujících 
řízeních pro povolení záměru formou rozhodnutí a závazných stanovisek k záměru. 
 
Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Olomouc  vyjádření ze 
dne 16. 2. 2023, č.j.: ČIŽP/48/2023/930 (dále také „vyjádření ČIŽP“), v němž uvádí, že 
po prostudování předložené spisové dokumentace inspekce konstatuje, že v rámci 
předloženého záměru mají být využity odpady k zasypávání, jestliže splňují podmínky, 
stanovené v ust. § 6 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání odpady. V 
předloženém záměru je uvedeno, citujeme: 
„…Provozovatel předpokládá, že část již dovezeného materiálu (cca 6 000 t), bude 
nutné zpracovat na mobilní recyklační lince (např. firmy RESTA s.r.o.) …“. 
Inspekce má v této souvislosti za to, že výše uvedený materiál cca 6 000 t je ve 
skutečnosti stavební a demoliční odpad, který je na lokalitě předpokládaného záměru 
v rozporu s ust. § 21 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších 
předpisů (dále též „zákon č. 541/2020 Sb.“) soustředěn minimálně od 10. 11. 2021, 
kdy inspekce obdržela podnět v této věci. Po zjištění, že s uvedeným stavebním 
a demoličním odpadem na pozemku parc. č. 173/1 v k.ú. Chválkovice (dále též „parc. 
č. 173/1“), druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: sportoviště a rekreační 
plocha, způsob ochrany nemovitosti: ochranné pásmo nemovitosti, kulturní památka, 
památkové zóny, rezervace, nemovitost národní kulturní památka a ochranné pásmo 
vodního zdroje 2. stupně (viz rozhodnutí veřejnou vyhláškou č.j.: 
SMOL/ŽP/13870a/2009/Ko ze dne 3. 8. 2011) ve vlastnictví fyzické osoby Mgr. Lenky 
Mohylové, Dobrovského 721/15, 779 00 Olomouc, nakládal Mgr. René Mohyla, fyzická 
osoba, Dobrovského 721/15, 779 00 Olomouc, byl tento podnět následně dne 24. 11. 
2021 postoupen k dalšímu šetření v souladu s ust. § 146 odst. 1 písm. b) zákona č. 
541/2020 Sb., a to Magistrátu města Olomouce, Odbor životního prostředí, Oddělení 
ochrany ovzduší a státní správy odpadů (dále též „Magistrát města Olomouce“), 
protože inspekce není dle ust. § 134 odst. 1 písm. a) zákona č. 541/2020 Sb. 
oprávněna ke kontrole fyzických osob. Inspekce také Magistrát města Olomouce 
požádala o zaslání výsledku šetření. Vzhledem ke skutečnosti, že inspekce nebyla o 
výsledku šetření informována, byla dne 26. 1. 2023 zaslána Magistrátu města 
Olomouce žádost, ve které byl Magistrát města Olomouce požádán o to, zda v dané 
věci prováděl šetření a jaké byly závěry tohoto šetření. 
Dne 2. 2. 2023 obdržela inspekce od Magistrátu města Olomouce písemnost č.j.: 
SMOL/034883/2023/OZP/OOSSO/Gad ze dne 1. 2. 2023 ve kterém bylo uvedeno, 
citujeme: 
„…Sdělení 
Vaše zn. ČIŽP/48/2023/487 
Věc: Sdělení ve věci kontrolní činnosti týkající se navážení odpadů do objektu Fort II 
v Olomouci na pozemku p.č. 173/1 v k.ú. Chválkovice Magistrát města Olomouce, 
odbor životního prostředí, obdržel vaši žádost o sdělení ve věci kontrolní činnosti, která 
se týká navážení odpadů do objektu Fort II v Olomouci na pozemku p.č. 173/1 v k.ú. 
Chválkovice. 
Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení ochrany ovzduší a 
státní správy odpadů, jako dotčený orgán státní správy v oblasti odpadového 



7 
 

hospodářství nebude podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech k výše uvedené akci 
vydávat závazné stanovisko ani vyjádření...“. 
S ohledem na skutečnost, že Magistrát města Olomouce nedoložil inspekci závěry 
šetření postoupeného podání ze dne 24. 11. 2021 tak nelze vyloučit, že soustředěním 
cca 6 000 t stavebního a demoličního odpadu na pozemku parc. č. 173/1 dochází k 
porušení ust. § 21 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb. 

Dále inspekce upozorňuje, že na str. 2 předloženého oznámení je v kapitole ČÁST A 
ÚDAJE O OZNAMOVATELI uvedeno, citujeme: 
„…Obchodní firma: Mgr. et Mgr. Lenka Mrázková, advokátní kancelář, IČ: 71915516, 
Sídlo:Legionářská 1319/10, 77900 Olomouc Oprávněný zástupce oznamovatele: Mgr. 
et Mgr. Lenka Mrázková…“. 
Dle inspekce se jedná o zřejmou nesprávnost, protože dle Výpisu z veřejné části 
Živnostenského rejstříku je k identifikačnímu číslu osoby uvedena Mgr. et Mgr. Lenka 
Mohylová, nar. 16. 11. 1978, Dobrovského 721/15, 779 00, Olomouc, a to s platností 
od 3. 4. 2019. 
Dále inspekce upozorňuje na skutečnost, že záměr se nachází na pozemku parc. č. 
173/1 v k.ú. Chválkovice, tedy v ochranném pásmu II. stupně vodního zdroje 
(prameniště) Černovír, zasahujícího do k.ú. Chválkovice. Zároveň konstatuje, že 
předložená dokumentace není kompletní; inspekci nebyl doložen souhlas Magistrátu 
města Olomouce, OŽP, č.j. SMOL/174663/2022/OZP/VH/Los ze dne 20. 6. 2022 k 
předmětné stavbě. Stejně tak i vyjádření osoby s odbornou způsobilostí v oboru 
hydrogeologie, které je zmiňováno v rozhodnutí Magistrátu města Olomouce, OŽP, č.j. 
SMOL/ŽP/55/13870a/2009/Ko ze dne 3. 8. 2011, kde je mj. stanoveno omezení 
hospodářských činností v OPVZ II. stupně, a to tak, že výstavba nových objektů, 
zařízení a provozování činností, kde je zacházeno s látkami ohrožujícími jakost nebo 
zdravotní nezávadnost vod, je možná pouze na základě vyjádření osoby s odbornou 
způsobilostí v oboru hydrogeologie. 

Na závěr inspekce konstatuje, že s ohledem na absenci výše uvedených dokumentů 
nelze odpovědně a plnohodnotně posoudit vliv předmětného záměru na životní 
prostředí. 
 
Vypořádání: 
MMOl na základě požadavku krajského úřadu zaslal krajskému úřadu e-mailem ze dne 
1. 3. 2023 správnou a  aktuální verzi sdělení k objektu FORT II v Olomouci (č.j.: 
SMOL/034883/2023/OZP/OOSSO/Gad ze dne 1. 2. 2023 – dále „sdělení MMOl“), 
neboť nedopatřením při výpadku systému Agendia se do spisové služby MMOl 
překlopila verze pracovní a nikoli finální. V aktuální verzi MMOl sděluje následující: 
„Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, obdržel vaši žádost o sdělení 
ve věci kontrolní činnosti, která se týká navážení odpadů do objektu Fort II v Olomouci 
na pozemku p.č. 173/1 v k.ú. Chválkovice. 
Dne 24.1. 2023 jsme opakovaně provedli ohledání místa (parc.č. 173/1, k.ú„ 
Chválkovice). Dle námi zjištěných informací a šetření na místě samém zde 
momentálně k žádnému navážení odpadů nedochází. 
Aktuálně v této věci právě probíhá - Zahájení zjišťovacího řízení — Chválkovice — 
FORT II zemní val a terénní úpravy –ze dne 18.1.2023, č.j. SMOL/018745/2023. 
V přílohách přikládáme k dané akci historii šetření a vydaných stanovisek a protokolů.
Magistrát města Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení ochrany 
ovzduší a státní správy odpadů, jako dotčený orgán státní správy v oblasti 
odpadového hospodářství neshledal aktuálně porušení zákona o odpadech.“ 



8 
 

V přílohách sdělení MMOl je protokol z ohledání na místě ze dne 21. 4. 2022, 
ve kterém se mimo jiné uvádí, že „na pozemku se nachází navezená výkopová zemina 
a stavební suť, pocházející z demolice stavby majitelky pozemku“. Dále je v příloze e-
mail ze dne 15.10. 2021, ve kterém je upřesněno složení jádra z recyklátu. Přílohou 
rovněž bylo závazné stanovisko z hlediska nakládání s odpady podle § 146 odst. 3 
písm. a) zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech k terénní úpravě vydané MMOl dne 3. 
11. 2021 pod č.j. SMOL/133222/2022/OZP/OOSSO/Noz, ve kterém jsou uvedeny 
podmínky k provedení terénních úprav.  
Na základě výše uvedeného má krajský úřad za to, že podnět ČIŽP postoupený na 
MMOl dne 24. 11. 2021, byl již vyřešen.  
 
Oznamovatel uváděný v oznámení záměru je zřejmou nesprávností, neboť i plná moc 
předložená oprávněným zástupcem oznamovatele Ing. Zvonkem byla udělena paní 
Mgr. et Mgr. Lenka Mohylová, nar. 16. 11. 1978, Dobrovského 721/15, 779 00, 
Olomouc (která je tedy oznamovatelkou záměru a je takto uvedena i ve výroku tohoto 
rozhodnutí).  
 
Souhlas Magistrátu města Olomouce, OŽP, č.j. SMOL/174663/2022/OZP/VH/Los ze 
dne 20. 6. 2022 k záměru (dále „souhlas MMOl“) není v souladu s přílohou č. 3 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí povinnou součásti Oznámení. Oznamovatel 
souhlas MMOl krajskému úřadu předložil podáním ze dne 27. 2. 2023.  Podmínky 
uvedené v souhlasu MMOl jsou uvedeny v Oznámení na str. 22 tj. „Při realizaci je třeba 
dodržovat zásady pro ochranná pásma, a to zejména zamezení úniků a úkapů olejů, 
maziv a jiných případných ropných produktů do okolního terénu a podloží, provádět 
průběžné prohlídky a údržby strojů.“ a dále jsou podmínky souhlasu MMOl 
zapracovány do kapitoly D.4 na str. 42 až 44 Oznámení jako opatření pro fázi realizace 
a provozu navržená oznamovatelem. Vyjádření osoby s odbornou způsobilostí v oboru 
hydrogeologie, které je zmiňováno v rozhodnutí Magistrátu města Olomouce, OŽP, č.j. 
SMOL/ŽP/55/13870a/2009/Ko ze dne 3. 8. 2011, není rovněž povinnou součástí 
Oznámení. Na str. 22 Oznámení se uvádí, že znečištění zdrojů podzemní vody pro 
zásobování obyvatel pitnou vodou v okolí lokality lze podle hydrogeologických poměrů 
vyloučit. Při dodržení kvalitativních požadavků na využívané odpady zasypáváním, 
uvedených ve vyhlášce č. 273/2021 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, lze 
vyloučit zhoršení stávající kvality podzemní vody na lokalitě a využívání odpadů 
nebude představovat ani zvýšené riziko pro podzemní vody v jeho širším okolí. 
 
 
Olomoucký kraj vyjádření č.j. KUOK 10645/2023 ze dne 27. 1. 2023 ve kterém se 
uvádí, že oznámení záměru obsahuje z našeho pohledu veškeré potřebné náležitosti, 
které záměr dostatečně objasňují. Předmětem záměru je využívání inertního materiálu 
k vybudování terénních valů a terénním úpravám v komplexu Fort II v Chválkovicích v 
rámci zařízení pro využití odpadu k zasypávání. Tvarování navrženého valu a 
terénních úprav bude ostře soudobé, zároveň však v souladu s dochovanými valy i 
původní dokumentací z roku 1856, z níž návrh bezprostředně vychází. Terénní úpravy 
budou probíhat na ploše 4 400 m2. K úpravě území bude využita zemina prokazatelně 
splňující požadavky přílohy č. 5 Kritéria pro využívání odpadů k zasypávání vyhlášky 
MŽP č. 273/2021 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady.  
Dle územně plánovací dokumentace Olomouckého kraje – Zásad územního rozvoje 
Olomouckého kraje ve znění pozdějších aktualizací (dále jen ZÚR OK) se záměr 
nachází v rozvojové oblasti republikového významu OB8 Olomouc, v CHOPAV Kvartér 



9 
 

řeky Moravy, v ochranném pásmu vodního zdroje II. stupně a v zájmovém území 
ministerstva obrany. 
Záměr není v rozporu se ZÚR OK, ani se strategickým dokumentem – Strategií rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje.  
Olomoucký kraj nepožaduje tento záměr dále posuzovat dle zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Vypořádání: 
Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 
 
Krajský úřad  
Oddělení vodního hospodářství: 

Veřejné zájmy na úseku vodního hospodářství, jejichž ochrana je v působnosti 
krajského úřadu, nejsou předmětným záměrem dotčeny. Sdělujeme, že každý, kdo 
hodlá umístit, provést, změnit nebo odstranit stavbu nebo zařízení, nebo provádět jiné 
činnosti, pokud takový záměr může ovlivnit vodní poměry, má právo podle ustanovení 
§ 18 vodního zákona, aby po dostatečném doložení záměru obdržel vyjádření 
vodoprávního úřadu, zda je tento záměr z hlediska zájmů chráněných podle tohoto 
zákona možný, popřípadě za jakých podmínek. Příslušným vodoprávním úřadem je 
obec s rozšířenou působností, v tomto případě, Magistrát města Olomouce, který je 
také příslušný k vydání případných další opatření dle vodního zákona (např. k vydání 
výše uvedeného souhlasu). Krajský úřad, jako vodoprávní úřad, pouze upozorňuje na 
povinnosti plynoucí z legislativních předpisů: 

1. V souladu s vodním zákonem stavbou a provozem zařízení nesmí dojít ke zhoršení 
kvality podzemních a povrchových vod i s ohledem na umístění v CHOPAV Kvartér 
řeky Moravy a ochranném pásmu vodního zdroje. Při výstavbě a provozu stavby musí 
být dbáno zvýšené opatrnosti při nakládání se závadnými látkami a musí být učiněna 
opatření zamezující znečištění podzemních a povrchových vod těmito látkami. Pro 
nakládání se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy zacházení s nimi bude 
spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, má uživatel 
závadných látek povinnost podle § 39 zákona o vodách a vyhlášky č. 450/2005 Sb., o 
náležitostech nakládání se závadnými látkami a o náležitostech havarijního plánu, 
způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich 
škodlivých následků, ve znění pozdějších předpisů, vypracovat plán opatření 
pro případ havárie a předložit jej ke schválení příslušnému vodoprávnímu úřadu. 
 
2. Vzhledem ke skutečnosti, že území navržené pro stavbu navazuje na zastavěné 
území, je třeba prověřit uložení stávajících vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu 
a respektovat je včetně jejich ochranných pásem stanovených v ustanovení § 23 
zákona č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích), v platném znění. 
 
Vypořádání:  
Vyjádření upozorňuje na povinnosti vyplývající z příslušné legislativy, ty musí být 
dodržovány bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
 
 
 



10 
 

Oddělení ochrany ovzduší a odpadového hospodářství:  
Orgán ochrany ovzduší 
Předpokládaný záměr má charakter využívání inertního materiálu k vybudování 
terénních valů k terénním úpravám v komplexu Fort II. ve Chválkovicích. Vlastní 
recyklace bude prováděna v areálu bývalé cihelny. Dotčené území je součástí k.ú. 
Chválkovice. 
Z hlediska zákona je recyklační linka vedena jako vyjmenovaný zdroj znečišťování 
ovzduší v příloze č. 2 k zákonu. Negativní vliv na ovzduší lze očekávat při provozu 
recyklační linky. Hlavními emitovanými škodlivinami bude prach vznikající při recyklaci 
a z prováděných terénních úprav. Vliv zvýšené prašnosti lze korigovat skrápěním 
upravované plochy, umístění recyklační linky až za zeleň násypu v místech dosažení 
konečné výšky, použitím zástěn proti prašnosti použitím protiprašných zástěn. 
Pro tento záměr zpracovala spol. GEOtest, a.s. Oznámení pro zjišťovací řízení o 
vlivech záměru na životní prostředí. 
Zpracovatel tohoto Oznámení předpokládá provoz mobilní recyklační linky v rozsahu 
7 dní a kolového nakladače cca 1 měsíc v denní době. Z tohoto důvodu předpokládá, 
že provozem posuzovaného záměru nedojde v jeho okolí k překročení imisních limitů, 
a to ani v kumulaci s vlivy ostatních provozovaných areálů v sousedství.  
Krajský úřad Olomouckého kraje upozorňuje provozovatele, že k provozování 
recyklační linky musí mít povolení k jejímu provozu na území Olomouckého kraje. 

Nad rámec výše uvedeného však krajský úřad sděluje, že v rámci recyklace a 
terénních úprav je nutné v maximální míře eliminovat znečišťování ovzduší, zejména 
sekundární prašnost z provozu mobilních zdrojů a stavebních mechanismů a prašnost 
související s přesunem sypkých materiálů. K naplnění tohoto cíle zdejší orgán ochrany 
ovzduší doporučuje využívat a uplatňovat opatření uvedená v „Metodickém pokynu 
odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí ČR ke stanovování podmínek 
k omezení emisí ze stavebních strojů a z dalších stavebních činností“. Metodický 
pokyn přináší soubor opatření pro omezování emisí prachových částic ze stavební 
činnosti a jejich imisních dopadů na okolní obytnou zástavbu a je dostupný na 
webových stránkách MŽP https://www.mzp.cz/cz/zdroje_znecistovani_ovzdusi. 

 
Dále je nezbytné respektovat a uplatňovat požadavky a opatření ke zlepšení kvality 
ovzduší, uvedené v „Programu zlepšování kvality ovzduší - zóna Střední Morava - 
CZ07“ a jeho aktualizaci pro období 2020 +. Uvedený koncepční dokument byl 
Ministerstvem životního prostředí (dále jen „MŽP“) zpracován pro území Olomouckého 
a Zlínského kraje s tím, že byl zveřejněn ve Věstníku MŽP - říjen 2020, částka 8. 
 
Vypořádání:  
Vyjádření upozorňuje na povinnosti vyplývající z příslušné legislativy, ty musí být 
dodržovány bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Orgán odpadového hospodářství 
Ve vztahu k uvedenému záměru krajský úřad vydal dne 26. 5. 2022 sdělení č. j.: KUOK 
56908/2022, ve kterém konstatoval, že se jedná o zařízení k nakládání s odpady, tedy 
zařízení, které smí být provozováno pouze na základě povolení krajského úřadu dle § 
21 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“). Tato 
skutečnost vyplývá také z předloženého oznámení záměru a bude zřejmě zohledněna 
i v závazném stanovisku, které k terénním úpravám ve smyslu § 146 odst. 3, písm. a) 
zákona o odpadech vydává příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností (zde 
Magistrát města Olomouce). 

https://www.mzp.cz/cz/zdroje_znecistovani_ovzdusi


11 
 

Z hlediska zákona o odpadech se má jednat o zařízení k zasypávání ve smyslu § 11 
odst. 1 písm. v) zákona o odpadech. Zasypáváním je dle tohoto ustanovení jakýkoli 
způsob využití, při němž je vhodný ostatní odpad použit pro účely rekultivace 
vytěžených oblastí nebo pro technické účely při terénních úpravách. Využitím odpadu 
je pak dle § 11 odst. 1 písm. i) zákona o odpadech činnost, jejímž výsledkem je, že 
odpad slouží užitečnému účelu tím, že nahradí materiály používané ke konkrétnímu 
účelu. Z předloženého oznámení nevyplývá, že by předmětná terénní úprava 
sledovala nějaký užitečný účel, naopak z něj vyplývá, že součástí záměru je již 
provedený návoz cca 6000 tun odpadu, který je tak zřejmě nezákonně soustředěným 
odpadem ve smyslu § 11 odst. 2 písm. l) zákona o odpadech, a ke kterému se v 
minulosti krajský úřad vyjadřoval sdělením č. j.: KUOK 109352/2022 ze dne 18. 10. 
2022. Krajskému úřadu není známo, že by ze strany obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností (zde Magistrátu města Olomouce) byl uplatněn postup, který pro tyto 
případy stanoví § 14 zákona o odpadech. Krajskému úřadu současně nebylo 
oznámeno ani projednání přestupku v této věci. 
 
Mimo nedořešeného nezákonné uložení odpadu pak předložené oznámení obsahuje 
rozporuplné informace týkající se předpokládaných odpadů, které by měly být pro 
předmětné terénní úpravy využity, a způsobů nakládání s nimi. Množství jednotlivých 
druhů odpadů se v jednotlivých částech oznámení různí (viz srovnání kapitol B.I.2 a 
B.II.3). V kapitole B.III.1 se například píše pouze o využití "čisté výkopové zeminy", 
zatímco v kapitole B.III.3 je uvedeno hned šest druhů převážně stavebních a 
demoličních odpadů včetně směsných. 

Oznámení také neobsahuje informaci o tom, zda bylo pro tuto lokalitu zpracováno 
hodnocení rizika uložení odpadů v dané lokalitě ve smyslu § 6 odst. 6 vyhl. č. 273/2021 
Sb., ani případné závěry tohoto hodnocení, přičemž tyto informace mohou být zásadní 
pro vyhodnocení vlivů tohoto záměru na životní prostředí. 

Pokud jde o účel zasypávání, pak orgán odpadového hospodářství postrádá 
v dokumentaci specifikaci užitečného účelu vyžadovaného § 11 odst. 1 písm. i) zákona 
o odpadech. Z toho důvodu nelze rozlišit, zda se má jednat o zařízení k využívání nebo 
odstraňování odpadů. Oba tyto typy zařízení však spadají pod bod 56 přílohy č. 1 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Oba tyto typy zařízení 
jsou také předmětem řízení o povolení provozu zařízení dle § 21 odst. 2 zákona o 
odpadech. Oznámení zřejmě předpokládá existenci užitečného účelu a následné 
řízení o povolení zařízení k využívání odpadů dle § 21 odst. 2 zákona o odpadech.  

Pokud jde o plánované využití 6000 tun již navezeného odpadu v lokalitě, který je 
zřejmě nezákonně soustředěným odpadem, toto by v případě realizace záměru bylo 
předmětem správního řízení o povolení provozu zařízení k nakládání s odpady dle § 
21 odst. 2 zákona o odpadech, samo o sobě tedy není důvodem k dalšímu posuzování 
záměru. 

Na základě výše uvedeného tak nemusí být nutné záměr dále posuzovat, pokud se 
bude jednat o využívání odpadu. Jestliže by záměr byl odstraňováním odpadu (prosté 
uložení odpadu na povrchu terénu bez užitečného účelu), jednalo by se o záměr, který 
je v rozporu s podmínkami stanovenými zákonem o odpadech, zejména v rozporu 
s hierarchií nakládání s odpady stanovenou § 3 tohoto zákona a v rozporu 
s podmínkami stanovenými pro tento způsob nakládání s odpady (odstraňování 
odpadu – skládkování) zákonem o odpadech a jeho prováděcími právními předpisy 
(viz vyhláška č. 273/2021 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění). 
 



12 
 

Vypořádání:  
Prokázání užitečného účelu využití odpadů bude předmětem řízení dle § 21 odst. 2 
zákona č. 541/2020 Sb., zákona o odpadech. Hodnocení rizika uložení odpadů v dané 
lokalitě ve smyslu § 6 odst. 6 vyhlášky č. 273/2021 Sb. není v souladu s přílohou č. 3 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí povinnou součásti Oznámení. 
V souladu s § 6 odst. 5 vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady, v platném znění, je Hodnocení rizika podkladem pro zpracování Provozního 
řádu dle zákona o odpadech. Dle sdělení oznamovatele e-mailem ze dne 14. 2. 2023 
bylo již hodnocení rizika zpracováno v listopadu 2022 s následujícím závěrem: 
„Z integrovaného hodnocení všech rizik, požadovaných v příloze č. 12 vyhlášky ČBÚ 
č. 104/1988 Sb. v platném znění vyplynulo, že provoz zařízení pro využívání odpadů 
k zasypávání v rámci terénních úprav v areálu nemovité kulturní památky Pevnost II. 
(Fort II) na k. ú. Olomouc-Chvalkovice na části pozemku parcelní číslo 173/1 
nepředstavuje riziko pro zdraví obyvatelstva a složky životního prostředí.“ 
Kapacity uváděné v kapitole B.II.3 Oznámení jsou uvedeny jako přibližné, neboť je zde 
uvedeno „cca 47 733 m3 zeminy a  23 867 m3 cihelného recyklátu“. Krajský úřad 
považuje za závazné kapacity uváděné v kapitole „B.I.2 Kapacita (rozsah) záměru“ 
a proto jsou tyto kapacity jako závazné uvedeny ve výroku tohoto rozhodnutí. 
Oznámení záměru uvádí v kapitole B.I.9, že se jedná o zařízení na využívání odpadů 
v souladu s § 21 odst. 2 zákona o odpadech. Zároveň skutečnost, že se jedná 
o zařízení k využívání odpadů, vyplývá ze zařazení záměru pod bod č. 56 přílohy č. 1 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Informace o tom, že budou „využívány 
pouze čisté výkopové zeminy“ uváděná v Oznámení na str. 22 je s ohledem na výše 
uvedené nepřesná.  

Ohledně podnětu na řešení nezákonného soustředění odpadu v místě záměru uvádí 
krajský úřad vypořádání výše v rámci vypořádání vyjádření ČIŽP. 

Krajský úřad má s ohledem na výše uvedené za to, že požadavky uvedené ve 
vyjádření orgánu odpadového hospodářství lze vyřešit v navazujícím řízení dle § 21 
odst. 2 zákona o odpadech. Požadavky vyplývající z platné legislativy musí být 
respektovány bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí dle 
citovaného zákona.  
 
Oddělení ochrany přírody:  
Orgán ochrany přírody 
- Stanovisko s vyloučením významného vlivu předmětného záměru na lokality 
soustavy Natura 2000 vydáno samostatně pod č.j. KUOK 89729/2022 ze dne 22. 8. 
2022. 
- Ostatní zákonem chráněné zájmy v působnosti orgánu ochrany přírody krajského 
úřadu nejsou předmětným záměrem negativně dotčeny. 
 
Odůvodnění: Z podkladů, které jsou správnímu úřadu k dispozici, nevyplývá negativní 
dotčení zájmů chráněných zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů, které jsou svěřeny do kompetence krajského úřadu. 
 
Vypořádání:  
Vzhledem k charakteru vyjádření bez vypořádání. 
 
Orgán ochrany ZPF 

Bez připomínek. 



13 
 

Odůvodnění: Veřejné zájmy na úseku ochrany zemědělského půdního fondu, jejichž 
ochrana je v působnosti Krajského úřadu Olomouckého kraje, nejsou předmětným 
záměrem dotčeny 

Vypořádání:  
Vzhledem k charakteru vyjádření bez vypořádání. 
 
Oddělení lesnictví:  
Veřejné zájmy na úseku ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa, jejichž ochrana 
je v působnosti Krajského úřadu Olomouckého kraje, Odboru životního prostředí 
a zemědělství, nejsou záměrem dotčeny. 

Vypořádání:  
Vzhledem k charakteru vyjádření bez vypořádání. 
Veřejnost a dotčená veřejnost uvedená v ustanovení § 3 písm. i) bodě 2 zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí se k oznámení záměru nevyjádřily.  
 
Krajský úřad při zjišťovacím řízení, na základě podkladů a informací zjišťoval, zda 
a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo 
a současně zda bude posuzován podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu záměru na životní prostředí a veřejné zdraví 
tedy kritéria, která charakterizují na straně jedné vlastní záměr a příslušné zájmové 
území, na straně druhé z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo 
a životní prostředí, tj. kritéria dle přílohy č. 2 k zákonu o posuzování vlivů na životní 
prostředí. Při rozhodování pak krajský úřad vycházel z oznámení záměru a jeho 
relevantních příloh (Závazné stanovisko Magistrátu města Olomouce, odboru  dopravy 
a územního rozvoje, úřadu územního plánování, ze dne 13. 6. 2022 č.j.: 
SMOL/168109/2022/ODUR/UUP/Vych  z hlediska souladu záměru s územní 
plánovací dokumentací obce Olomouc; Stanovisko orgánu ochrany přírody krajského 
úřadu s vyloučením významného vlivu na lokality soustavy Natura 2000 ze dne 22. 8. 
2022 č.j.: KUOK 89729/2022), kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu o posuzování 
vlivů na životní prostředí a z  vyjádření doručených v rámci zjišťovacího řízení. Na 
základě výše uvedeného krajský úřad po provedeném zjišťovacím řízení rozhodl tak, 
jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí, přičemž se dále ještě řídil níže 
uvedenými úvahami. 
 
Vyhodnocení kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí:  
I. Charakteristika záměru  
Velikost záměru:  
Záměr představuje provedení terénních valů a terénní úpravy v komplexu Fort II ve 
Chválkovicích (na parc. č. 173/1). 
Navržené terénní úpravy vychází z ideálního raportního plánu z roku 1856 a rozvíjí tak 
původní modulaci, kterou při zlepšení vnitřních pobytových podmínek v týlu pevnosti 
dotváří. Průřezy terénního valu soudobě interpretují původní obranou funkci, kdy podél 
předprsně navracíme motiv banketu, který dříve sloužil jako krytá lavice k palebným 
postavením střelců; dnes se nabízí jako vycházková cesta po valech s možností 
vnímat na jedné straně unikátní krajinný kontext „barokního“ panoramatu Olomouce s 
obhospodařovanými nivami a na straně druhé jedinečné osazení reduitu do terénu s 
monumentální šíjovou hradební zdí. V náznaku budou také obnoveny dvě rozšířené 
terasy připomínající dělostřelecká postavení. Dále je znovu navýšeno glacis na 



14 
 

východní kontreskarpě, jež se postupem času propadlo a nezaměnitelný ráz pevnosti 
jako umělého kopce v krajině se tak částečně ztratil. V neposlední řadě je pak posilněn 
motiv vjezdu do pevnosti ve formě nálevky (hrdla), která navazuje na původní obranné 
tvarování, ale i zve dnešního návštěvníka k odhalení tajemství pevnosti ukryté v zemi. 
Navržené terénní úpravy tak původní modulaci rozvíjí a dotváří. 
Z výše uvedeného důvodu je posuzovaný záměr vypracován pouze v jedné variantě. 

Kapacita záměru:  
Plocha terénních úprav: 1 800 + 1 600 + 1 000 = 4 400 m2 
Kubatura terénních úprav: 40.000 + 25.000 + 6.600 = 71.600 m3 

Z toho zeminy 40 %: 71.600 × 0,40 = 28 640 m3 
Z toho recyklátu (jádro valu) 60 %: 71.600 × 0,60 = 42 960 m3 

 
Materiálem valu a terénních úprav bude dovezená zemina, a to v podílu 40%, která 
tvoří svrchní vrstvu valu a terénních úprav v mocnosti 0,60 m. Zemní plochy budou 
zatravněny. Jádro valu a terénních úprav bude tvořit recyklát, a to v podílu 60% 
celkového objemu navržených úprav. Podíl složek v recyklátu bude: 
1. betonový recyklát 25% 
2. cihelný recykláte 50% 
3. výkopová zemina 25% 
 
Kumulace vlivů s vlivy jiných záměrů:  
Vzhledem k charakteru záměru a jeho umístění ve stávajícím uzavřeném areálu se 
kumulace vlivů s jinými záměry nepředpokládá.  
 
Využívání přírodních zdrojů:  
Podle výpisu z KN je druh pozemku dotčené parcely č. 173/1 „ostatní plocha“, způsob 
využití „sportoviště a rekreační plocha“. Realizací záměru nebudou dotčeny pozemky 
chráněné orgánem zemědělského půdního fondu dle Zákona 334/1992 Sb. o ochraně 
zemědělského půdního fondu (v platném znění). Realizací záměru nebudou dotčeny 
pozemky určené k plnění funkcí lesa nebo zájmy chráněné orgánem státní správy lesů 
dle Zákona 289/1995 Sb. o lesích (v platném znění). 
V aktuálním územním plánu města Olomouc je prostor, na němž se mají terénní úpravy 
provádět, funkčně vymezen pro „Plochy veřejné vybavení – O“. V závazném 
stanovisku příslušného orgánu územního plánování Magistrátu města Olomouc (které 
je přílohou č. 1 Oznámení) se uvádí, že je záměr podle § 96b odst. 3 stavebního 
zákona z hlediska souladu s politikou územního rozvoje, s územně plánovací 
dokumentací a s cíli a úkoly územního plánování přípustný. 
Provoz záměru nevyžaduje přívod a spotřebu pitné vody. V prostoru zařízení nebude 
sociální zařízení. Provoz záměru nevyžaduje přívod a spotřebu pitné vody. Pro účely 
záměru není vyžadována technologická voda. 
 
Produkce odpadů:  
Odpady vznikající při provozu  
Při vlastním provozu záměru mohou vznikat odpady. Může se jednat jednak o odpady 
vytříděné z využívaných odpadů, jednak o odpady vzniklé např. při havárii použitých 
mechanizačních prostředků. V případě havárie by se mohlo jednat zejména o použitá 
absorpční činidla a o odtěženou kontaminovanou zeminu, znečištěné ropnými látkami. 
 
Odpady využívané v záměru 



15 
 

Odpady využívané k zasypávání musí splňovat následující podmínky stanovené v § 6 
vyhlášky č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání odpady: 
a) K zasypávání nesmí být využívány odpady, které nejsou inertním materiálem nebo 
které jsou vymezené v bodech A a B přílohy č. 4 vyhlášky č. 273/2021 Sb. 
b) U odpadu využívaného k zasypávání nesmí obsah škodlivin v sušině využívaných 
odpadů překročit nejvýše přípustné hodnoty uvedené v tabulce č. 5.1 sloupci II přílohy 
č. 5 vyhlášky. V případě využití ve svrchní vrstvě v mocnosti 1 m od konečného 
povrchu terénu a v ochranných pásmech vodních zdrojů II. stupně nebo v případě 
využití odpadů pod úrovní hladiny podzemní vody nesmí překročit nejvýše přípustné 
hodnoty uvedené v tabulce č. 5.1 sloupci I přílohy č. 5 vyhlášky. 
c) Obsah škodlivin ve výluhu využívaných odpadů nesmí překročit nejvýše přípustné 
hodnoty anorganických a organických škodlivin uvedené v tabulce č. 5.2 přílohy č. 5 
vyhlášky. 
d) Výsledky zkoušek akutní toxicity prováděných ekotoxikologickými testy nesmí 
překročit limity stanovené v tabulce č. 5.3 sloupci II přílohy č. 5 vyhlášky a ve svrchní 
vrstvě v mocnosti 1 m od konečného povrchu terénu v tabulce č. 5.3 sloupci I přílohy 
č. 5 vyhlášky. 
e) Obsah škodlivin může být překročen, pokud jejich zvýšení odpovídá podmínkám 
charakteristickým pro dané místo, zejména pozaďovým hodnotám škodlivin, a 
geologické a hydrogeologické charakteristice místa a jeho okolí. Navýšené limity musí 
být jednoznačně popsány v provozním řádu a odůvodněny. Dále musí být vymezena 
opatření, která zajistí ochranu životního prostředí a lidského zdraví. V případě 
navyšování limitů musí provozovatel zařízení nechat zpracovat hydrogeologický 
posudek a hodnocení rizika v dané lokalitě v souladu s jiným právním předpisem jako 
podklad pro zpracování provozního řádu. 
f) V případě využívání odpadů k zasypávání v jednom místě použití v množství větším 
než 1000 t musí být pro toto místo použití zpracováno hodnocení rizika v dané lokalitě 
v souladu s jiným právním předpisem. Součástí hodnocení rizika musí být rovněž 
specifikace nejbližších ochranných pásem vodních zdrojů a dále informace, zda bude 
docházet k využití odpadů pod úrovní hladiny podzemní vody.  
 
Znečišťování životního prostředí a rušivé vlivy:  
Vlivy na ovzduší:  
Pro určení závažnosti ovlivnění kvality ovzduší v okolí posuzovaného záměru jeho 
realizací nebyla vypracována samostatná rozptylová studie. Důvodem je uvažovaný 
rozsah činností provozovaných v zařízení a předpokládaný provoz záměru (7 dní 
mobilní recyklační linka a cca 1 měsíc kolový nakladač). Negativní vliv na ovzduší lze 
očekávat pouze při vlastním provozu zařízení. Hlavními emitovanými škodlivinami 
bude prach z prováděných terénních úprav. Vliv zvýšené prašnosti v areálu zařízení 
bude v případě potřeby možné korigovat technickými opatřeními při provozu zařízení 
uvedenými v kapitole D.4. Oznámení (tj. skrápěním upravované plochy, umístěním 
mobilní recyklační linky až za zeleň, omezením provozu za silného větru, zatravnění 
povrchu a svahů násypu v místech dosažení konečné výšky, použitím zástěny proti 
prašnosti, použitím protiprašných zástěn). 
Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, se jedná v případě mobilní 
recyklační linky o vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší. Povolení k provozu mobilní 
recyklační linky zajišťuje její provozovatel (např. firma RESTA). Mobilní recyklační 
linka (např. RESTA) je vybavena zařízením pro snižování emisí TZL – skrápěním na 
vstupu do horizontálního odrazového drtiče a dále zakrytováním celého zařízení. 
Opatřením pro omezení emisí tuhých znečišťujících látek (TZL) je provozování vlastní 



16 
 

recyklace „za mokra“, tj. skrápění vodou v dostatečném předstihu tak, aby byl 
zpracovávaný materiál udržován dostatečně vlhký, a to po celou dobu procesu 
recyklace. 
 
Vlivy na podzemní a povrchové vody: 
Navrhovaný zemní val a terénní úpravy se nachází v ochranném pásmu II. stupně 
vodního zdroje (prameniště) Černovír, zasahujícího do k. ú. Chválkovice. Ke stavbě 
byl vydán dne 20 6. 2022 pod č. j. SMOL/174663/2022/OZP/VH/Los souhlas podle 
ustanovení § 149 odst. 1 správního řádu a podle ustanovení § 17 písmena e) vodního 
zákona a podmínky v něm stanovené jsou uvedeny v kapitole D.4 Oznámení jako 
dodatečná opatření. Při provozu zařízení nebudou vypouštěny žádné technologické a 
splaškové odpadní vody. Vlivem provozu zařízení nedojde k ovlivnění kvality 
povrchových vod. Podle mapy České geologické služby je předmětný záměr na území 
tvořeného nezpevněným nivním sedimentem – hlína, písky, štěrky. Záměr neovlivní 
směr a rychlost proudění podzemních vod. Stejně tak se nepředpokládá ovlivnění 
kvality podzemních ani povrchových vod z důvodů realizovaných technických opatření 
v rámci realizovaného záměru. K ovlivnění hydrogeologických charakteristik 
zájmového území provozem zařízení nedojde. Při realizaci záměru nedojde ke 
znečištění povrchových ani podzemních vod. V prostoru zařízení nebudou pohonné 
hmoty a ostatní provozní kapaliny pro použitou mechanizaci skladovány a bude zde 
rovněž zakázáno doplňování pohonných hmot a provozních kapalin a provádění oprav 
používané mechanizace, s výjimkou nezbytné údržby, což je uvedeno v opatřeních pro 
fázi realizace a provozu záměru  uvedených v kapitole D.4 Oznámení  
 
Vlivy na floru a faunu:  
Vliv na faunu a floru bude minimální. Nedojde k dotčení památných stromů. Rovněž 
nedojde k ovlivnění druhů a ekosystémů ani k záboru jejich stanovišť. 
 
Vlivy na biologickou rozmanitost:  
S ohledem na stávající antropogenní ovlivnění blízkého okolí a na nízkou diverzitu 
společenstev ovlivněného prostoru bude zásah jen málo významný 
. 
Rizika pro veřejné zdraví (např. v důsledku kontaminace vod, znečištění ovzduší a 
hlukového zatížení):  
Při předpokládaném provozu areálu v rozsahu 7 dní mobilní recyklační linka a cca 1 
měsíc kolový nakladač v denní době, můžeme reálně předpokládat, že provozem 
posuzovaného zařízení nedojde v jeho okolí k překročení imisních limitů, a to ani v 
kumulaci s vlivy ostatních provozovaných areálů v sousedství. 
Hodnocený záměr nebude zdrojem zápachu. Nebude zde nakládáno s biologicky 
rozložitelným materiálem, který by byl zdrojem zápachu. 
S ohledem na dispoziční řešení areálu zařízení a předpokládanou intenzitu jeho 
provozu lze vyloučit, že by hodnocený záměr ovlivňoval makroklimatické jevy nebo 
jinak ovlivňoval místní klimatické charakteristiky. 
V okolí posuzovaného záměru bude hlavním zdrojem hlukových emisí provoz 
mechanizmů, provádějících úpravy terénu – mobilní recyklační linka a kolový 
nakladač. 
Pro určení závažnosti příspěvku hlukové zátěže v chráněném venkovním prostoru 
v okolí posuzovaného záměru jeho realizací nebyla vypracována samostatná hluková 
studie. Důvodem je uvažovaný rozsah činností provozovaných v zařízení a 
předpokládaný provoz záměru (7 dní mobilní recyklační linka a cca 1 měsíc kolový 



17 
 

nakladač).Proto, lze reálně předpokládat, že nedojde v jeho okolí k překročení 
hygienických limitů hluku, stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. pro denní 
dobu. Vzhledem k charakteru předpokládaného záměru a situování nejbližší obytné 
zástavby za silnicí I/46, tedy není předpoklad prokazatelného ovlivnění nejbližší trvale 
obytné zástavby hlukem způsobeným záměrem.  K uvedenému KHS ve svém 
vyjádření uvádí, že recyklační linky mají schválené provozní řády, jejichž 
dodržování včetně dodržení odstupové vzdálenosti od obytné zástavby je pro 
jejich uživatele závazné. 
 
II. Umístění záměru  
V území určeném pro realizaci záměru ani v jeho bezprostředním okolí se nenachází 
funkční prvky územního systému ekologické stability. Záměr nekoliduje s významnými 
krajinnými prvky, jejichž ochrana je obecně stanovena zákonem 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny. Není rovněž dotčen žádný registrovaný významný krajinný 
prvek. Významně negativní vliv na lokality soustavy Natura byl stanoviskem 
příslušného Krajského úřadu vyloučen vzhledem k tomu, že záměru nejblíže ležícími 
lokalitami soustavy Natura 2000 je evropsky významná lokalita Litovelské Pomoraví a 
stejnojmenná ptačí oblast, jejichž hranice leží ve vzdálenosti asi 2,4 km od řešeného 
pozemku. Po seznámení se s předloženými podklady orgán ochrany přírody dospěl k 
závěru, že záměr vzhledem ke svému charakteru a umístění nemá potenciál způsobit 
přímé, nepřímé či sekundární vlivy na celistvost a předmět ochrany výše uvedených 
lokalit, a tedy žádných lokalit soustavy Natura 2000. (viz příloha č. 2 Oznámení).  
 
Zájmová oblast se nachází v areálu obranného prvku kruhového opevnění města 
Olomouc Fort II Chválkovice, rejst. Č. ÚSKP 14751/8-1719 – pevnost II. Památková 
ochrana zde byla stanovena dne 3. 5. 1958. Objekt je předsunutý pevnostní objekt a 
bývalý sklad vojenského materiálu. Nyní skladová část Správního archivu AČR 
Olomouc. Objekt se nachází v ochranném pásmu rest. Č. ÚSKP 3426 - Ochranné 
pásmo areálu chrámu Navštívení P. Marie na Sv. Kopečku a areálu bývalého 
premonstrátského kláštera Hradisko, které bylo vyhlášeno rozhodnutím referátu 
kultury Okresního úřadu v Olomouci dne 27. 9.1995. Zamýšlené práce se přímo týkají 
areálu pevnosti. Navržené terénní úpravy vychází z ideálního reportního plánu z roku 
1856 a rozvíjí tak původní modulaci. 
 
Dopravně je zájmová lokalita přístupná z ulice Chválkovická. Jedná se o silnici první 
třídy I/46. Provoz zařízení nezpůsobí významnou změnu (zvýšení) intenzity dopravy 
na komunikační síti. Nebude dotčena kapacita stávajících komunikací ani žádné další 
dopravní parametry. V souvislosti se záměrem nebude nutné budovat žádné nové 
veřejné nebo neveřejné komunikace, doprava bude vedena po stávajících 
komunikacích. Ke vlivům na jinou infrastrukturu nedojde, vlivem záměru nedojde k 
rozvoji ani k omezení existující infrastruktury. 
 
Negativní vlivy na jednotlivé složky a faktory životního prostředí i sociální sféru 
v rozsahu přesahujícím státní hranice jsou vyloučeny. 
 
III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí  
Oznamovaný záměr – terénní úpravy – nebude mít za následek takové vlivy na 
obyvatelstvo a životní prostředí, které by měly za následek zhoršení životního prostředí 



18 
 

dotčeného území nad přípustné limity. Obecně lze tyto vlivy označit za málo 
významné.  
Navrhovaným záměrem nebude překročeno lokální měřítko významnosti vlivů 
spojených s tímto záměrem. Přímo dotčeny budou pouze pozemky, na kterých bude 
realizováno ukládání inertních materiálů a tvarovaní terénních valů. 
Realizací záměru nedojde ke znečištění ovzduší ani ke zvýšení hlukové zátěže. 
Vlivy přesahující platné limitní či hraniční hodnoty nejsou u posuzovaného záměru 
očekávány. 

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů o záměru, o současném 
a výhledovém stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem 
souvisejícím skutečnostem zpracovatel oznámení konstatoval, že lze záměr označit 
pro dané území za únosný. Území je narušeno lidskou aktivitou a nepožívá žádné 
zvýšené ochrany; využití území nevyvolává žádné střety zájmů z hlediska územního 
plánování a záměr není v rozporu s platnými územně plánovacími podklady. 
Příslušný úřad záměr posoudil, zjistil požadavky na ochranu všech dotčených 
veřejných zájmů chráněných podle zvláštních právních předpisů a vydal toto 
rozhodnutí. Předkládaný záměr krajský úřad hodnotil na základě kritérií uvedených v 
příloze č. 2 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, a sice na základě 
charakteristiky záměru, umístění záměru, charakteristiky předpokládaných vlivů 
záměru na obyvatelstvo a životní prostředí. Příslušný úřad přihlédl zejména k povaze 
a rozsahu záměru a jeho umístění, zvážil kapacitu záměru.  
Krajský úřad se během zjišťovacího řízení zabýval i opatřeními k prevenci, vyloučení 
a snížení, popřípadě kompenzaci, nepříznivých vlivů záměru na životní prostředí, 
uvedenými v oznámení záměru na str. 42 - 44. Opatření nebyla takového charakteru, 
který by poukazoval na nutnost záměr dále posuzovat.  
Na základě provedeného hodnocení je zřejmé, že z hlediska významnosti jednotlivých 
identifikovaných vlivů je záměr realizovatelný a při dodržení opatření ať už 
vycházejících z vyjádření či opatření navržených v oznámení záměru a respektování 
platné legislativy nebude záměr způsobovat významné nepříznivé ovlivnění 
hodnocených složek životního prostředí. V rámci zjišťovacího řízení k záměru tak byly 
posouzeny všechny známé vlivy a rizika možného negativního ovlivnění životního 
prostředí.  
V žádném z vyjádření dotčených orgánů a dotčených územních samosprávných celků, 
obdržených v rámci zjišťovacího řízení, nebyl vznesen nesouhlas se záměrem jako 
takovým, ani nebyl vznesen požadavek na další posuzování předloženého záměru 
podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Veřejnost a dotčená veřejnost 
uvedená v § 3 písm. i) bodě 1 a 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí se k 
oznámení záměru nevyjádřily. Veškeré připomínky a požadavky uvedené v 
doručených vyjádřeních lze řešit v rámci následných správních řízení. Obdržená 
vyjádření byla řádně vypořádána. Požadavky vyplývající z platné legislativy musí být 
respektovány bez ohledu na proces posuzování vlivů na životní prostředí dle 
citovaného zákona. S ohledem na výše uvedené krajský úřad nepovažuje další 
posuzování záměru za nutné a přínosné. 
 

Krajský úřad doručuje rozhodnutí veřejnou vyhláškou podle ustanovení § 25 odst. 2 
správního řádu ve spojení s ustanovením § 7 odst. 6 zákona o posuzování vlivů na 
životní prostředí vyvěšením na úřední desce Olomouckého kraje a způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.  
  



19 
 

 
Poučení 

 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat oznamovatel, dotčená veřejnost uvedená  
v ustanovení § 3 písm. i) bodě 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí  
a dotčené územní samosprávné celky odvolání k Ministerstvu životního prostředí 
podáním u krajského úřadu ve lhůtě do 15 dnů ode dne jeho doručení. Lhůta pro 
podání odvolání se počítá ode dne následujícího po dni doručení rozhodnutí veřejnou 
vyhláškou. Písemnost doručovaná veřejnou vyhláškou se považuje  
za doručenou 15. dnem po jejím vyvěšení na úřední desce doručujícího správního 
orgánu. Dotčená veřejnost doloží v odvolání splnění podmínek podle ustanovení  § 3 
písm. i) bodu 2 citovaného zákona. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je 
nepřípustné. Odvolání musí obsahovat údaje o tom, v jakém rozsahu se rozhodnutí 
napadá, v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení, jež mu předcházelo. Podané odvolání má odkladný účinek. 

 
 
 

Otisk úředního razítka 
 
 
 

Mgr. Vojtěch Cvek 
vedoucí oddělení integrované prevence 

odboru životního prostředí a zemědělství 
Krajského úřadu Olomouckého kraje 

 

 

Za správnost vyhotovení odpovídá: Ing. Zdeňka Kotrášová, Ph.D. 

 

 

Olomoucký kraj a Statutární město Olomouc (jako dotčené územní samosprávné 
celky) krajský úřad žádá ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. 
Doba zveřejnění je dle ustanovení § 16 odst. 4 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň 
příslušný úřad žádá Statutární město Olomouc o písemné vyrozumění o datu vyvěšení 
zdejšímu úřadu, a to v co nejkratším možném termínu (informaci můžete zaslat také 
na adresu e-mail: z.kotrasova@olkraj.cz). Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je 
zveřejněno na internetových stránkách Olomouckého kraje www.olkraj.cz a rovněž 
v Informačním systému CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia pod 
kódem OLK935. 

 

 

 

 

mailto:z.kotrasova@olkraj.cz
http://www.olkraj.cz/
http://www.cenia.cz/eia


20 
 

Záznam o zveřejnění:  

Vyvěšeno dne:………………………… Sejmuto dne:………………………. 

Úřad vyvěšující písemnost na úřední desku tímto potvrzuje, že písemnost byla 
současně zveřejněna i způsobem umožňujícím dálkový přístup podle ustanovení  
§ 25 odst. 2 správního řádu. 

 

 

 

 

Razítko a podpis:…………………………………….. 
 
 
Rozdělovník:  
 
Účastník řízení (oznamovatel) 

 Mgr. et Mgr. Lenka Mohylová, Dobrovského 15, 779 00 Olomouc – v zastoupení 
na základě plné moci Ing. Ladislav Zvonek, Vincencov 69, 79804 Vincencov 

Dotčené územní samosprávné celky 
 Statutární město Olomouc 
 Olomoucký kraj - zde 

Dotčené správní úřady 
 Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství - zde 
 Magistrát města Olomouce, Odbor životního prostředí, Hynaisova 10, 779 11 

Olomouc  
 Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci, 

Wolkerova 6, 779 11 Olomouc 
 Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Olomouc, Tovární 41, 

772 00 Olomouc 
Zpracovatel oznámení 

 Mgr. Romana Jurnečková, Merhautova 111, 613 00 Brno 
Na vědomí  

 MŽP ČR, OVSS VIII, Krapkova 3, 779 00 Olomouc 
 MŽP ČR, Odbor posuzování vlivů na ŽP a integrované prevence, Vršovická 65, 

110 00 Praha 10 
 Magistrát města Olomouce, Odbor stavební, Hynaisova 10, 779 11 Olomouc  
 Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 602 00 Brno  
 Vodohospodářská společnost Olomouc, a.s., Tovární 1059/41, 779 00 Olomouc 
 MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., Tovární 41, 779 00 Olomouc 
 Národní památkový ústav, ÚOP v Olomouci, Horní náměstí 410/25, 779 00 

Olomouc  
 


		2023-03-08T13:34:37+0000




